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Wynalazek dotyczy urządzenia pomoc¬
niczego do płaskich maszyn oczkowych, za-
pomocą których można wyrabiać zarówno
wzory oczkowe (ażurować), jak i wzory
tłoczone (tak zwane krzyżykowe) lub też
obydwa wzory jednocześnie.

Urządzenia do wykonywania wzorów
oczkowych są znane, również maszyny i u-
rządzenia do krzyżówek są znane. Te zna¬
ne urządzenia są jednak o tyle niepraktycz¬
ne i nieekonomiczne, że na maszynach z u-
rządzeniem do wyrobu wzorów oczkowych
mogą być wyrabiane tylko wzory oczkowe.
Chcąc na tej samej maszynie wyrabiać oby¬
dwa rodzaje wzorów, trzeba mieć koniecz¬

nie dwa oddzielne urządzenia, które jednak
tak komplikują maszynę i podrażają, że
stosowanie jej w praktyce jest wykluczone.
Poza tem podwójne urządzenie czyni, oczy¬
wiście, pracę na takiej maszynie bardzo nie¬
pewną i niedokładną.

Nowość wynalazku niniejszego polega
na tem, że tego samego urządzenia pomoc¬
niczego używa się zarówno do wytwarzania
wzorów oczkowych, jak również wzorów
tłoczonych. Skutkiem tego osiąga się znacz¬
ne uproszczenie budowy maszyny, z dru¬
giej zaś strony na tej samej maszynie mogą
być wytwarzane obydwa rodzaje wzorów
bez zmniejszenia pewności pracy.



Rysunek schematycznie przedstawia kil-
*'■< ka przykładów wykonania nowego urządze-
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Fig. 1 przedstawia różne części robocze

płaskiej maszyny oczkowej w ich położeniu
normalnem. Liczba 1 oznacza igłę haczyko¬
wą, 2 — igielnik, 3 — głowicę płaszki, 4 —
pła&zkę odbojową, 6 — widelec, 7 — gra¬
bie widelcowe, 8 — igły pomocnicze, 9 —
łoże igieł pomocniczych 8, w którem igły te
mogą się oddzielnie przesuwać, a 10 — kra¬
wędź dociskową głowicy płaszki 3, do któ¬
rej, jak wiadomo, dociskanie są haki igieł
haczykowych 1, gdy gotowy rząd oczek ma
być przeprowadzony przez świeżo związa¬
ne pętle. Igły pomocnicze 8 ułożone są, jak
wspomniano, w łożu tak, że mogą się od¬
dzielnie przesuwać i znajdują się pod dzia¬
łaniem tak zwanego przyrządu Jacquard'a.
Przyrząd ten umożliwia podnoszenie w kie¬
runku strzałki określonych (odpowiednich
do wytwarzanego wzoru) igieł pomocni¬
czych 8, celem oddziaływania na pozostałe
części robocze, zwłaszcza na igły haczyko¬
we / względnie widelce 6. Samo przez się
rozumie się, że łoże 9 igieł pomocniczych w
znany sposób jest ruchomo osadzone w ra¬
mie maszyny tak, że podnoszone igły po¬
mocnicze 8 przy tworzeniu wzoru mogą
przesuwać się zgodnie z ruchami pozosta¬
łych części roboczych.

Celem osiągnięcia zupełnie pewnej
współpracy igieł pomocniczych z igłami ha-
czykowemi i widelcami, igły pomocnicze 8,
jak to przedstawia w większej skali fig. 6,
przy górnym zakrzywionym ku przodowi
końcu posiadają powierzchnię przylgniową,
np. wydrążenie 11, do którego przylegają
lub w które wchodzą igły haczykowe względ¬
nie widelce.

Nie wychodząc z granic wynalazku,
można także wykonać igły pomocnicze we¬
dług fig. 7. Na przedniem kolanku jest
znów urządzona powierzchnia przylgniową,
np. wydrążenie 11 dla igieł haczykowych.
Górny odgięty wtył koniec posiada jednak

zagłębienie kształtu łyżki, w którem mogą
się układać ostrza widelców przy dzianiu.

Fig. 2 i 3 mają najpierw wyjaśnić spo¬
sób działania nowego urządzenia przy wy¬
robie wzorów tłoczonych.

Gdy wiąże się nowy rząd oczek, przesu¬
wa się w znany sposób, jak to przedstawio¬
no na fig. 2, igielnik 2 z igłami haczykowe-
mi 1 wdół a jednocześnie tak daleko do
krawędzi dociskowej 10 głowicy płaszki 3,
że haki igieł 1 zostają przyciśnięte, a dawne
oczka, znajdujące się na igłach haczyko¬
wych, ześlizgują się z haków i zostają od¬
rzucone. Przytem na nowo zawiązane pętle
zostają przeciągnięte przez dawne oczka i
w ten sposób wytwarzają gotowy szereg
oczek.

Skoro tylko igły haczykowe 1 zaczyna¬
ją opuszczać się wdół, zaczyna również
działać przyrząd Jacquard'a i podnosi do
położenia, przedstawionego na fig. 3, wszyst¬
kie te igły pomocnicze 8, które znajdują się
nawprost tych igieł haczykowych, które ma¬
ją tworzyć oczka wzoru. Podniesione igły
pomocnicze 8 naciskają górnemi końcami
przeciwległe im igły haczykowe 1 i odchy¬
lają je nieco od ich kierunku w położenie,
przedstawione na fig. 3. Igły te nie mogą
więc zetknąć się swemi haczykami z krawę¬
dzią dociskową 10 głowicy 3 ptaszki, skut¬
kiem czego również nie zrzucają dawniej¬
szych oczek poprzez haczyki, ponieważ
oczka te dostały się pod haczyki. Z tego po¬
wodu na tych igłach haczykowych tworzą
się tak zwane oczka podwójne. Ponieważ
wybieranie igieł pomocniczych 8, naciskają¬
cych na igły haczykowe, uskutecznia przy¬
rząd Jacquard'a, zatem każdy pożądany
wzór może być w ten sposób wykonany.

Następnie przy wytwarzaniu wzorów
tłoczonych można postępować, jak wskaza¬
no na fig. 8, przyezem igielnik z igłami ha-
czykowemi 1 przy wytłaczaniu nie docho¬
dzi aż do krawędzi dociskowej 10 głowicy
3 płaszki, jak to pokazano na fig. 2, lecz ha¬
czyki igieł 1 zostają dociśnięte igłami po-
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mocniczemi 8. Wszystkie igły pomocnicze 8,
które odpowiadają igłom wykonywującym
wzór, a więc igłom, które nie powinny się
odchylać, pozostają w ich normalnem poło¬
żeniu. Wszystkie pozostałe igły zostają
podniesione.

Przebieg przy pokrywaniu, a więc przy
wytwarzaniu wzorów oczkowych jest przed¬
stawiony na fig. 4 i 5.

Materjał zawieszony jest ostatnio utwo¬
rzonym rzędem oczek na igłach haczyko¬
wych (fig. 4). Przed węzłowaniem następ¬
nego rzędu oczek zostaje dopiero włączony
znany przebieg pokrywania. Tak samo, jak
przy wyrobie wzorów tłoczonych, również
i przy pokrywaniu oczkoweni przyrząd
Jacquard'a wybiera widelce, przeznaczone
do tworzenia wzoru. W tym celu igły po¬
mocnicze 8, odpowiadające wzorowi, zosta¬
ją znów podnoszone w kierunku strzałki
(fig. 5). Poza tern całe łoże 9 igieł pomoc¬
niczych zostaje do góry tak przesuwane, że
podniesione igły pomocnicze 8 górnemi ich
końcami wchodzą w obręb widelców. Skut¬
kiem tego ostrza widelców wciskane zosta¬
ją w irowki względnie wgjłębienia igieł ha¬
czykowych 1 (fig. 5), a przy następującym
potem ruchu igieł haczyków 1 wdół widelce
6 oraz igły pomocnicze 8 przesuwają się
wraz z igłami haczykowemi, póki oczka nie
przesuną się z igieł haczykowych na wi¬
delce. Następnie igły pomocnicze 8 powra¬
cają do położenia spoczynku, podczas gdy
przy dalszem opuszczaniu się igieł haczyko¬
wych 1 i widelców 6 dotyczące oczka zosta¬
ją z idh igieł haczykowych podniesione i w
znany sposób zapomocą odpowiednich ru¬
chów igieł haczykowych i widelców oraz
podłużnego przesunięcia tych ostatnich na
lewo lub na prawo zostają przewieszone na
inne igły haczykowe.

Można również, używając igieł pomoc¬
niczych według fig. 7, tak postępować, że
zapomocą podniesionych igieł pomocniczych
przeszkadza się wchodzeniu ostrzy widel¬
ców 6 w roWki względnie wgłębienia igieł

haczykowych li podnoszeniu z nidh oczek.
Przytem igły pomocnicze muszą posiadać
na przedniem kolanku powierzchnię przy-
lgniową, mp. wgłębienie 11, w którem przy
wytwarzaniu wzorów tłoczonych mogą się
układać haczyki igieł haczykowych lub też
same te igły. Przy tego rodzaju wykonaniu
konieczne jest, aby przyrząd Jacquard'a
tak był wykonany, żeby przy pokrywaniu
oczkowem podnoszone były te igły pomoc¬
nicze 8, które należą do widelców 6, niewy-
konywujących wzorów. Odwrotnie, igły po¬
mocnicze widelców, przyjmujących udział w
tworzeniu wzoru, pozostają w ich normal¬
nem położeniu tak, że te widelce przybliża¬
ją się do ich igieł haczykowych i mogą z
nidh podnosić oczka.

Poza tern przy pokrywaniu igły pomoc¬
nicze 8 mogą oddziaływać nie na widelce
6, jak powyżej opisano i przedstawiono,
np. na fig. 5, lecz na igły haczykowe, jak to
przedstawiono na fig. 9. Ruch maszyny
oczkowej musi być tak utrzymywany, aby
wszystkie widelce 6, których igły haczyko¬
we nie zostają odchylone, podnosiły odpo¬
wiednie oczka z igieł haczykowych, oczka
zaś odchylonych igieł haczykowych aby nie
mogły być pochwycone przez widelce.

Jak widać z powyższego, wynalazek ni¬
niejszy, według którego to samo urządze¬
nie pomocnicze działa przy wytwarzaniu
wzorów (a również, oczywiście, przy zwę¬
żaniu lub rozszerzaniu celem ewentualnej
zmiany formy materjału, jak również przy
czasowem wyłączeniu określonych grup
igieł) zarówno na igły haczykowe 1, jak i
na widelce 6, daje najróżnorodniejsze moż¬
liwości wykonania tego pomysłu. Dlatego
też możliwości, opisane powyżej i przed¬
stawione na rysunku, należy uważać tylko
jako przykłady wykonania, ponieważ do¬
kładniejsza konstrukcja urządzenia pomoc¬
niczego wraz z jego igłami, jak również ru¬
chy ich podczas współpracy z pozostałemi
częściami roboczemi całkowicie są uzależ¬
nione od konstrukcji i sposobu pracy ma-
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szyny. Istotą wynalazku zawsze pozostaje
zastosowanie jednego tylko urządzenia po¬
mocniczego przy wyrobie oczkowych oraz
tłoczonych wzorów na tej samej maszynie.
Wobec tego powstaje również możliwość
połączenia razem obydwóch rodzajów wzo¬
rów, a skutkiem tego i otrzymania najróż-
norodniejszych nowych efektów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Płaska maszyna oczkowa z urządze¬
niem do wytwarzania wzorów, składaj ącem
się z pojedynczych ruchomych igieł pomoc¬
niczych, znamienna tern, że oddzielnie w
znany sposób uruchomiane igły pomocnicze
(8) tak są poruszane i ustawiane, ii te sa¬
me igły pomocnicze działają albo na igły
haczykowe (1), albo na ich widelce (6).

2. Płaska maszyna oczkowa według
zastrz. 1, znamienna tern, że igły pomocni¬
cze (8) na górnych końcach są zgięte ku
przodowi i posiadają powierzchnię przy-
lgniową, względnie wgłębienie, do którego
przylegają lub w którem układają się igły
haczykowe (1), względnie widelce (6).

3. Płaska maszyna oczkowa według
zastrz. 1, znamienna tern, że igły pomocni¬

cze (8) na górnych końcach są wtył odgię¬
te i posiadają rowek lub zagłębienie (12) w
kształcie łyżki, przeznaczone dla ostrzy wi¬
delców, a na przedniem kolanku posiadają
powierzchnię przylgniową (11), względnie
rowek czy wgłębienie dla igieł haczyko¬
wych (1).

4. Płaska maszyna oczkowa według
zastrz. 1, 2 lub 3, znamienna tern, że igły
pomocnicze (8) przy naciskaniu odchylają
igły haczykowe (1) od tłoczni (10) lub do¬
ciskają haczyki igieł haczykowydh.

5. Płaska maszyna oczkowa według
zastrz. 1, 2 lub 3, znamienna tern, że przy
dzianiu oczkowem pewne widelce przesu¬
wane zostają zapomocą igieł pomocniczych
(8) do położenia czynnego, lub też działanie
ich jest uniemożliwione.

6. Płaska maszyna oczkowa według
zastrz. 1, 2 albo 3, znamienna tern, że przy
dzianiu oczkowem określone igły haczyko¬
we zostają odchylane z obrębu widelców
zapomocą igieł pomocniczych (8).

Firma A. Robert W i e 1 a n d.

Zastępca: Inż. M. Brokman
rzecznik patentowy
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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